ATA Nº 14/2024
       Aos seis dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro (06-05-2024), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a decima
quarta (14°) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente realizou a leitura da Passagem
Bíblica. Matéria do Poder Executivo Municipal. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 050/2023, que institui
gratificação ao agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei
Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da Comissão permanente de licitação que trata a Lei
Federal n° 8.666/1993, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante
Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo
deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 015/2024, que altera a redação do Art. 29 e
revoga Art. Da Lei Orgânica Municipal do Município de Sete de Setembro, e dá outras providencias,
tendo em vista que restou aprovado em 1º Turno, está aguardando o prazo legal do interstício mínimo
de 10 dias para discussão e votação em 2° Turno. Projeto de Lei n° 016/2024, que dispõe sobre a
reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Sete
de Setembro-RS e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 024/2024, que autoriza a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 585.000,00 (Quinhentos e oitenta e cinco mil reais), por
Superávit Financeiro do Exercício de 2023 e da outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei
n° 025/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.265 de 19 de julho de 2022, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
026/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.264 de 06 de julho de 2022, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
027/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.273 de 13 de setembro de 2022, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
028/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.314 de 04 de abril de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
029/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.320 de 25 de abril de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
030/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.340 de 14 de novembro de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
031/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.344 de 13 de dezembro de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
032/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.345 de 13 de dezembro de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
033/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.346 de 13 de dezembro de 2023, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
034/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.355 de 20 de fevereiro de 2024, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
035/2024, que altera a Lei Municipal nº 789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 036/2024, que autoriza a contratação temporária de 01
engenheiro civil, para atende à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, um pouco atrasado, mas quero parabenizar todos os trabalhadores
pela passagem do dia 01° de maio, também no próximo domingo temos o dia das mães, parabenizo e
homenageio todas as mães do nosso município. Hoje o assunto que a gente traz é referente a tragedia
que aconteceu no nosso estado com as fortes chuvas, vários municípios foram atingidos e a gente se
sensibiliza com toda essa situação que o estado todo está vivendo, eu acho que alguma coisa tem que
ser feita, hoje procurei a assistência social para ver se tinha algum movimento neste sentido para

arrecadar doações, mas eu sei que a Sicredi está fazendo um trabalho arrecadando doações,
principalmente para alguns municípios que temos Setembrenses residindo temos pessoas próximas de
nós, São Leopoldo, Canoas, Muçum, a gente fica as vezes sem saber o que fazer, no nosso município não
teve grandes danos, ainda na semana passada estávamos falando de recuperação das estradas, quem
sabe se busque mais recursos para arrumar nossas estradas que realmente com essas fortes chuvas
foram mais danificadas, mas ainda não se compara ao que aconteceu no Vale Taquari, grande Porto
Alegre e alguns municípios arredores então a gente fica comovido e sensibilizados, foram vidas que se
perderam e famílias que foram destruídas por estas fortes chuvas, então a gente pede para que as
pessoas que não tem como ajudar que rezem para que Deus de muita força para estas pessoas e
coragem para recomeçar e reconstruir suas vidas, é um momento lamentável, nosso estado vai ficar
marcado por essa triste tragedia que ocorreu sem palavras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos
os colegas, assessores e o presidente, também me junto a fala da colega Vereadora Rosane, para ser
solidário a esse povo que está sofrendo, agora ta mais na região de Porto Alegre, graças a Deus que o
nosso município não sofreu quase nada em relação a outros lugares, nem energia elétrica chegou a
faltar, agora temos que ser solidários aos nossos irmãos que estão passando por essa tragédia. Também
vai ter campanhas arrecadando agasalhos alimento, dinheiro, peço que quem puder ajudar ajude.  Estive
conversando com um morador aqui do Sete o Sr. Jairo Bueno que também pediu se alguém pudesse
ajudar ele que toda doação vai ser bem vindo que o mesmo teve que sair da sua residência que era
próximo ao Rio Comandai por que estava alagando. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, também quero me solidarizar a todas as famílias vítimas desta
catástrofe ambiental que estamos vivendo em nosso estado, foram vários municípios atingidos e o
desastre é muito grande, a gente vê relatos de famílias é muito triste lamentável essa situação que estão
vivendo a gente vê vídeos é arrepiante, quero prestar minha solidariedade a todos este povo, famílias e
essas vítimas por este momento que estão passando, acredito que a maioria dos Setembrenses tem
algum amigo conhecido ou familiar que esteja nesta região, talvez cada um faça sua doação e que o
governo tanto estadual como Federal dê ajuda e suporte a essas famílias, que vai levar tempo para se
reconstruir desde comercio industrias, que alguns perderam tudo vários anos de trabalho que se perde
em poucos minutos, é muito triste mesmo. Aqui em nosso município não tivemos estragos, além de
algumas estradas pontes, estive em contato com o Secretario de Obras estão trabalhando e liberando
estradas principais, que foi bastante danificadas todas as estradas e as previsões são de mais chuvas
então é preocupante, mas na medida do possível vão estar arrumando todas as estradas e pontes, pro
pessoal ter um pouco de paciência. Também quero desejar um feliz dia das mães a todas as mães e
esposas de nossos colegas e a todas as mães Setembrenses e do Brasil. Vereador Nelson Palinski-PP,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero agradecer a nossa colega do PP que esteve
me representando nas últimas três sessões a Marivane, agradeço e com certeza foi um aprendizado a
ela ter a oportunidade de ser vereadora e conhecer como funciona a Casa Legislativa, quero parabenizar
pelo dia 01° de maio dia do trabalhador a todos do nosso município, aproveitar e desejar um feliz dia
das mães a todas as mães do nosso município. Me junto com a fala dos colegas Vereadores é muito
triste isso que está acontecendo no Rio Grande do Sul, mas não podemos fazer nada contra a natureza,
em nosso município tivemos duas famílias que foram afetadas pela enchente que foi a Inês e o Jair que
tiveram que sair da casa, nosso amigo Ronie Grosse também teve que retirar as coisas dele e de sua
sogra, então a gente quando puder ajudar alguém tem que ajudar, a gente vê as imagens de gente que
perderam tudo e esse ano não teve só uma enchente no vale do Taquari em Muçum, Roca Sales, mas o
que chamou atenção em Canoas o Corpo de Bombeiros pessoas voluntárias ajudando e ainda teve gente
assaltando, acho que tem que mudar alguma coisa na segurança, então eu acho que é uma crueldade
umas pessoas se sensibilizando e outros se aproveitando da situação, as pessoas colocando R$ 10 ,00 o
litro de combustível por que vai faltar, gente isso é roubo, é uma ganância das pessoas. Vereador
Lisandro Jaskulski-PSB, saudou novamente a todos, dia 12 é dia das mães, quero parabenizar minha
esposa Fabiana, parabenizar as colegas que são mães, as mães dos colegas e suas esposas, e todas as
mães Setembrenses que seja um dia de alegria. Também me junto com a fala dos colegas pelo
acontecido em nosso estado, em nosso município teve caso de alagamento em duas moradias, são fatos
que acontecem, a gente se sensibiliza a todos os atingidos. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos
os colegas, assessores e o presidente, quero me juntar a fala dos colegas Vereadores, domingo é dia das
mães quero desejar um feliz dia das mães as colegas que são mães, as mães dos colegas e suas esposas

e a todas as mães Setembrenses, principalmente as mães gaúchas que foram atingidas por estas
enchentes que não vão estar com a família toda reunida neste dia tão especial. Por fim o senhor
Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 15ª Reunião
Ordinária realizar-se no dia 13 de maio de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................